
ČÍSLO 12
ŘÍJEN 2021

www.zsvrsovicka.cz  

Měsíčník  
ZŠ U Vršovického  

nádraží v Praze

Halloweenská škola

Šestadvacátého října 
prožila škola ha-
lloweenskou jízdu, 
kterou připravil 
žákovský parlament. 

Co všechno se dělo? V sále 
naši dva skvělí interpreti 
Majda Galambicová a Honza 
Brabec v pravidelných 
intervalech četli strašidelné 
historky, zatímco jednotlivé 
třídy se podle předepsané-
ho časového rozvrhu točily 
kolem kulatého stolu a obdi-
vovali speciální strašidelnou 
výstavu. Tu moderovala Anna 
Hánová. 

V jedenáct se všichni sešli 
v sále, aby ocenili živé souso-
ší halloweenských kostýmů, 
vystoupení družinových 
Dýňáčků vychovatelky Lubici, 
módní přehlídku modero-
vanou mistrem Antonínem 
a taneček skeletonů. 

Kdo chtěl, mohl během 
dopoledne hlasovat v soutěži 
o nejkrásnější vydlabanou 
dýni, jejíž výsledky zveřejnila 
koordinátorka Stella Pollá-
ková kolem půl dvanácté. 
V mezičase se lidé fotili v ha-
lloweenském fotokoutku, 
prohlíželi si recepty na čaro-
dějnické lektvary v koutku 
sálu a bavili se při promítání 
krátkých halloweenských 
filmů.

Kdo by chtěl od Hallowee-
nu víc, ať se přestěhuje na 
jinou planetu. Tohle prostě 
nemohlo být lepší. |               
                 Alena Bartošová

NÁSTUPIŠTĚ
V úterý před podzimními prázdninami naši školu zachvátil Halloween. 
Žákovský parlament připravil program, na který jen tak 
nezapomeneme. 

PALEC NAHORU:

PALEC DOLŮ:

POTKALI JSME
V ŘÍJNU:

Smrtku nebo 
ducha bylo mož-

né zahlédnout mezi 

čarodějkami a čaroději 

v úterý 26. 10. na pódiu. 

Děsivou kobylu zachytil náš fotoapa-rát v halloweenském fotokoutku téhož dne. Skrývá se vůbec pod koňskou hlavou lidská tvář?

Realizační tým pracoval  i o víkendechPalec nahoru 
nestačí, chtělo by to metál. Na přípravu Halloweenu totiž nebylo moc času, a tak si Adam, Viky a Pája, Anna, Honza a další pořádně mákli. Díky také všem spolupracovníkům!

Vítězství si zasloužilo 
více dýní
Všichni dlabači dostali diplom, 

ale museli jsme vybrat TOP 3. 

Bylo to spravedlivé?

Z DOPISŮ CESTUJÍCÍCH:
"Chtěla bych vám všem vyšvihnout velkou 

poklonu za Halloween. Bylo to naprosto 
profesionální. Pamatuji si přesně den, 

kdy myšlenka o akci padla u nás ve třídě 
poprvé, a zvládnout vše tak rychle a na 

výbornou vás stálo určitě mnoho  
práce. Prostě super." 

Marie Petrů



OBRÁZKY ŘÍJNA:
V Grébovce
Vybrali jsme pro vás tři obrázky z podzim-
ního parku. 

Celá třída 3. A miluje přírodu. 
Procházka podzimní Grébovkou 
byla ideální k tomu, abychom si po 
cestě zopakovali dopravní značky, 

popovídali si o barvách podzimu a kreativně 
se vyžili. Sběr přírodnin posloužil k tvorbě 
obrázků a využili jsme opravdu všechno, co 
Grébovka nabídla – kaštany, žaludy, listy, 
kvítky, klacíčky, bobulky... Dětem se povedl 
nádherný motýl a na obrázku můžete vidět 
i Krtečka. Všichni byli nadšeni z veverky, kte-
rá nás vyprovodila z parku na zpáteční cestě 
do školy. Jsme sice sovičky (sovička Jůlinka 
je náš maskot už od 1. ročníku), ale i další 
zvířátka jsou naši kamarádi! |                
                                                      Iva Králová

 Ptáme se nové  
hospodářky  
Martiny  
Čechové 
Jak se vám líbí naše 
škola? 
Škola se mi líbí moc. 
Zatím znám hlavně 
budovu druhého stupně, 
ale doufám, že se brzy budu 
moct seznámit i se severní budovou. 

Co vás na vaší práci nejvíc baví?
To je těžká otázka. Asi nejvíc mě baví 
práce ve skladu, protože tam jsou 
knížky, sešity, desky, sponky, propis-
ky a spousta dalších krásných věcí 
z papírnictví. Od dětství zbožňuju 
papírenské zboží, ve skladu jsem tedy 
jako v hračkářství.

Co vás naopak zas tak moc nebaví?
Ve škole pracuji poprvé a je tu pro mě 
hodně nových věcí, například vplou-

| strana 2  | říjen 2021 |  www.zsvrsovicka.cz |

VÝSLECH
V KUPÉ

vání do zdejšího účetnictví je pro mě 
běh na dlouhou trať. Celkově jde ale 
o moc hezkou práci.

A jaký máte dojem z dětí?
Celkem dobrý. Třeba vy, redaktorky, 
jste moc fajn holky. 

Děkujeme. Prozradíte, jaké máte 
koníčky?
Ráda si čtu a mám pejska. Je to pudl, 
vypadá jako plyšák a chová se jako 
plyšák. Jmenuje se Růženka a je jí 
třináct let. |               
                 Kája, Didi, Bára, Tereza ze 6. B

CO SE ŘEŠÍ NA PERÓNĚ:
Papíromat!
V 9. A jsme přemýšleli o návrhu, který 
přihlásíme do projektu Moje stopa. 
Brainstorming na třídnické hodině 
vedl k několika dobrým nápadům. Jed-
ním z nich byl automat na papírenské 
potřeby. Jak už víte, podařilo se nám ho 
prosadit!

Nečekali jsme, že nás napadne tolik 
věcí, když se budeme na třídnic-
kých hodinách bavit o projektu 

MOJE STOPA. Lákala nás třeba možnost 
koupit si ve škole sešit, propisku nebo 
nůžky, protože - upřímně řečeno - dost 
často tyhle věci zapomínáme. Při brain-
stormingu někdo řekl: "Co kdybysme zku-
sili prosadit papíromat?" "To není špatný 
nápad," reagovala naše třídní Alena. 

Denis hned našel webovky a rovnou 
jsme zavolali firmě, která papíromaty 
provozuje. Okamžitě jsme zjistili, že by 
nás papíromat vlastně nic nestál, takže 
nemá smysl vnášet ho do Mojí stopy, kde 
můžeme profinancovat 35 000 korun, 

Foto: Karla Polláková

a že ta firma má na skladě právě poslední 
papíromat, který může do týdne umístit 
do školy. Ihned po hodině šla skupinka 
kluků nápad odprezentovat vedení školy.  
"Vynikající tip, o něčem podobném jsme 
se kdysi bavili na parlamentu," zhodnotila 
zástupkyně Adamová. 

Pak už to šlo rychle. Podepsat smlouvu, 
připravit elektriku – a papíromat už stojí na 
vrátnici prvního stupně! Ale pozor, musíte 
v něm nakupovat! Zatím ho totiž máme na 
zkušební dobu. Když se papíromat provo-
zovateli nevyplatí, zase si ho odveze. A my 
ostrouháme. |                                           9. A

Nahoře enviromentální výchova šesťáků 
v praxi, foto: Pavla Rychlá
Dole landart šesťáků, foto: Veronika Marková

2

3

1



CO SE DĚJE NA TRATI:
Nejmladší a nejstarší společně
Přípravná a devátá třída odstartovaly spolupráci. Co spolu v říjnu  
zažily a co dál plánují?

Děti z 0. A a 9. 
A společně 
v říjnu strávily 
příjemnou 

hodinku a obě strany 
věří, že nebyla posled-
ní. Tentokrát připravili 
program deváťáci. Na-
chystali pro naše nej-
menší žáčky komentovanou 
prohlídku po škole. Vysvětlili, 
jak se v naší škole vzal 
papíromat, v sále ukázali, 
jak funguje technika pro 
zvukaře nebo jak vypadá 
klavír zevnitř, pak zamířili 
do místnosti u kulatého 

stolu, kde se schází 
žákovský parlament, 
v "kavárně" předved-
li, jaké v naší škole 
vycházejí školní 
noviny a časopis, 
a nakonec v kme-

nové třídě 9. A, tedy 
v hudebně, zahráli lido-

vé písničky na boomha-
ckers. Příští setkání budou mít 

v režii nulťáčci. Společ-
ně spolu chtějí vytvořit 
koláž z fotek pořízených 
první školní den.  |  

Lenka Kryllová  
a Alena Bartošová 

Tolik vydlabaných  
dýní se objevilo
na soutěžní
halloweenské
přehlídce.  
Příští rok ji chce žákovský  
parlament uspořádat venku, 
i se světly a pro veřejnost.  

58
ČÍSLO MĚSÍCE:

Kamarádství mezi 
dětmi z prvního 

a druhého stupně 
má něco do sebe!

                              |  www.zsvrsovicka.cz | říjen 2021 | strana 3 

Z RYCHLÍKU:

Park Jiřího Koláře
Park před naší školou se teď jmenuje 

Park Jiřího Koláře. Získal své jméno 

z inciativy Klubu českých a sloven-

ských spisovatelů, zejména jeho 

předsedy Lubomíra Brožka. Na slav-

nostním otevření 11. října nechyběla 

redakce časopisu sChOOL. Podrob-

nosti se dočtete už brzy v jeho 

novém vydání. │                   

Úklidová štafeta 
Každé pondělí ráno jedna třída 
zkontroluje, jestli máme kolem ško-
ly čisto. Akce "Čisté hřiště" odstar-
tovala v říjnu a poběží až do konce 
školního roku. │                   

Moje stopa ve škole
Projekt Moje stopa je ve fázi, kdy 

všechny třídy mají odevzdané svoje 

návrhy. První týden v listopadu 

vedení školy návrhy projde a vyřadí 

nerealizovatelné. Ty třídy, které 

projdou do užšího výběru, v listo-

padu odprezentují svoje nápady 

na školním workshopu. V druhé 

polovině listopadu proběhne elek-

tronické hlasování.  │           

CO SE DĚJE NA TRATI: 

Exkurze díky rodičům
Rodiče, kteří mají rádi naši školu, máme rádi i my. Je skvělé, když 
s námi spolupracují. A když pro nás i zajistí bezvadné exkurze, je to 
ještě skvělejší. 

   Foto: Alice
 Matějková

   Foto: Alena  
Bartošová

V.I.P. VAGON:
aneb

Představujeme  
členy  parlamentu

V říjnu bychom chtěli upozornit 
na dvojici parlamenťáků z 5. B: 

Viktorku a Pavla, kterému říkáme 
Pája. Když se plánoval Halloween, ne-

chyběli ani na jedné schůzce, dodali několik 
pozoruhodných artefaktů na výstavu a spo-
luorganizovali chod akce. Jsou úžasní!│

Říjen nabídl hned dvě exkurze 
iniciované aktivními rodiči 
našich dětí. Třídy 1. A a 4. A 

absolvovali okružní jízdu historickou 
tramvají a navštívili Muzeum měst-
ské hromadné dopravy ve Střešovi-
cích. Za výlet vděčí panu Krotilovi, 
tatínkovi Vašíka ze 4. A. 
Třída 9. A se zase díky tatínkovi 

Přemka exkluzivně podívala do 
zázemí dvou obrovských tunelů. Ing. 
Přemysl Kotík, který pracuje jako 
vedoucí technik přípravy a dlou-

hodobé údržby v Technické správě 
komunikací hl. m. Prahy, devítku 
proškolil a následně se svým kolegou 
i provedl strojovnou na Strahově 
i v Blance. Děti viděly obrovské 
šachty a místa, kterými je vedená 
elektroinstalace nebo odvětrávání. 
V tajemných prostorech si vyzkouše-
ly, jak fungují různé filtry nebo tlu-
miče zvuku, a viděly, jak neskutečně 
složitý organismus musí vzniknout, 
aby si autíčka mohla jen tak projet 
tunelem. |               Alena Bartošová



NÁSTUPIŠTĚ  | číslo 12 | školní rok 2021/2022 | vyšlo 1. 11. 2021    
| měsíčník | vydavá: žákovský parlament ZŠ U Vršovického nádraží 
v Praze | tvorba: žáci a žákyně mediální výchovy | koncept a koor-
dinace: Alena Bartošová | korektury: Jana Frojdová a Věra Adamo-
vá | kontakty: nastupiste@zsvrsovicka.cz, parlament@zsvrsovicka.cz | 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA NÁSTUPIŠTĚ - DÍL 2.

PŘÍSLOVÍ podruhé
schody na 1. stupni z 1. patra k sálu

CHCEŠ SE POCHLUBIT? POSÍLEJ SVÁ ŘEŠENÍ DO 20. 11. NA ADRESU REDAKCE!                                                                               

Pracovní list  
k tvořivému  

prozkoumávání  
textů na schodech

SCHODUJEME!
připravila: Alena Bartošová

Povídejte si,  
vyplňujte,  

fantazírujte!

1 ZLATO
V přísloví „mluviti stříbro, mlčeti 
zlato“ se objevují dva vzácné 

kovy. Jakou pro ten vzácnější používají 
chemici značku? 
a) Ag
b) Au
c) Pb

Existuje přísloví, které vyjadřuje 
naprosto opačný názor než to, kde se 
zmiňuje stříbro a zlato. O které jde?
a) „Líná huba, holé neštěstí.“
b) „Není růže bez trní.“
c) „Jablko nepadá daleko od stromu.“ 

Zlato je jistě vzácná věc. Podle jedné 
pohádky ale existuje něco, co je ještě 
cennější. Jak se pohádka jmenuje?
a) Láska nad zlato
b) Cukr nad zlato
c) Sůl nad zlato

3 (NE)ZNÁMÁ SLOVA A JMÉNA
V příslovích se tu a tam objeví 
slova méně známá. Například:

PÝCHA („Pýcha předchází pád.“) Pyšný 
člověk je namyšlený, cítí se povýšeně - 
stejně jako v pohádce Pyšná princez-
na nafrněná K____________. 

NOUZE („V nouzi poznáš přítele.“) 
Člověk v nouzi má něčeho nedosta-
tek, něco mu schází, nebo se ocitl 
v úzkých, v nějakých těžkostech, má 
starosti. Doplň rčení: "Nouze naučila 
_____________ housti."

4SPOJ OBRÁZEK  
S PŘÍSLOVÍM! LEŽ MÁ  

KRÁTKÉ NOHY.

DVAKRÁT MĚŘ,  
JEDNOU ŘEŽ.

KDO JINÉMU  
JÁMU KOPÁ, SÁM 

DO NÍ PADÁ.

RÁNO MOUDŘEJŠÍ 
VEČERA.

5SCHODIŠŤOVÁ MATEMATIKA
Projdi se po schodišti polepeném příslovími. Jaká věta vznikne, když spojíš 
tato vybraná slova? Napiš nám ji na parlament@zsvrsovicka.cz!

PRVNÍ SLOVO ZE SPODNÍHO SCHODU + POSLEDNÍ SLOVO Z DRUHÉHO  
SCHODU K SÁLU (ODSHORA) + "NA" + 3. SLOVO ZE 3. SCHODU K SÁLU 

+ 4. SLOVO Z 15. SCHODU ODSPODU

□ □ □     □ □ □ □ □ □ □
□ □         □ □ □ □ □      
□ □ □ □ □ □.

2Vypiš dvě přísloví ze schodiště, 
kde se objevují vyjmenovaná 
slova po P. 

________________________________

________________________________

N A


